
 

Decreto Dirigenziale n. 64 del 04/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/2013. OBIETTIVO OPERATIVO 2.2 - BANDO PER LA

CONCESSIONE DEGLI AIUTI ALLE PMI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI

RICERCA INDUSTRIALE E DI SVILUPPO PRECOMPETITIVO IN ATTUAZIONE DELLA

MIS. 3.17 DEL POR CAMPANIA 2000/2006 - REVOCA DEI CONTRIBUTI ALL'A.T.S. CON

CAPOFILA INDUSTRIE BIOMEDICHE E FARMACEUTICHE S.R.L. PER LA

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NUOVI  RIVESTIMENTI  COMPOSITI

NANOSTRUTTURATI SU IMPIANTI DI INTERESSE BIOMEDICALE" - CODICE SMILE "97",

CUP B87I10000120007. REVOCA DECRETO DIRIGENZIALE N. 94 DEL 25/03/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO  
 - che, con decisione CE (2000) 2347 dell’08/08/2000 la Commissione della Comunità Europea ha 
approvato il Programma Operativo della Regione Campania per l’utilizzo dei Fondi Strutturali nel periodo 
2000/2006, pubblicato sul BURC, numero speciale, del 07/09/2000; 

 
- che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 645 del 13/02/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni, è stato approvato il Complemento di Programmazione con il quale sono state fissate le 
procedure attuative del POR; 
 
- che, per la realizzazione degli interventi di ricerca scientifica previsti dal POR Campania 2000/2006, 
con deliberazione n. 7133 del 21/12/2001, è stata approvato il documento programmatico “Strategia 
regionale per lo sviluppo dell’innovazione”; 

 
- che, per la concessione degli aiuti, in favore delle PMI Campane, finalizzati alle attività di Ricerca 
industriale e di Sviluppo precompetitivo, l’anzidetto documento ha previsto, tra l’altro, quale base 
giuridica di riferimento, il Regolamento Comunitario n. 364 del 25/02/2004; 

 
- che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 2083 del 29/12/2005, così come modificato con delibera 
n. 1850 del 23/11/2006, è stato approvato il Disciplinare per la concessione degli aiuti alle PMI in materia 
di Ricerca & Sviluppo nell’ambito della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006, predisposto ai sensi 
del Regolamento Comunitario n.364 del 25/02/2004; 
 
- che,  con decreti dirigenziali n. 343 del 20/12/2006 e successivo n. 11 del 16/02/2007 è stato approvato 
il “Bando per la concessione degli aiuti alle PMI per la realizzazione di progetti di Ricerca Industriale e di 
Sviluppo Precompetitivo in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006”, per il quale lo 
stanziamento inizialmente previsto era pari complessivamente a 16,3M€;  
 
- che, con deliberazione di Giunta Regionale n.1859 del 18.12.2009, lo stanziamento posto a copertura 
del bando è stato fatto gravare sulle risorse del P.O. FESR 2007/20013, obiettivo operativo 2.2, attività 
a) in luogo di quelle previste dalla programmazione  2000/2006; 
 
- che, nel termine di scadenza fissato dal bando, sono pervenute al Settore Ricerca Scientifica n. 530 
richieste di agevolazioni; 
 
- che, con decreto dirigenziale n. 302 del 14/11/2006 è stata disposta l’approvazione della gara di 
appalto ai sensi degli articoli 55 del D.Lgs 163/2006 per l’individuazione di un apposito Soggetto cui 
affidare la gestione delle procedure operative connesse all’attuazione del bando;  

 
- che, con decreto dirigenziale n. 75 del 15/04/2008 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della 
gara al RTI (Banca Popolare di Ancona spa, Banca Nuova spa, Banca di Credito Popolare spa, Studio 
Progetti Finanziari SPF srl e con capofila mandataria Centrobanca S.p.A).;  

 
   - che l’R.T.I. ha effettuato l’istruttoria formale delle domande presentate, trasmettendo al termine delle 
operazioni, con nota acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, Prot. n.1036378 del 11/12/2008, 
l’esito delle attività svolte; 
 
- che con decreto Dirigenziale n. 22 del 28/01/2009, si prendeva atto dell’esito dell’istruttoria formale e 
se ne ordinava la pubblicazione sul BURC; 
 
- che per la valutazione di merito dei progetti, nonché per le fasi di monitoraggio successive al decreto di 
concessione delle agevolazioni, relative allo stato di avanzamento lavori (S.A.L. e verifica finale), il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

bando all’art. 14 ha previsto l’utilizzo di un apposito Comitato Tecnico Scientifico, da istituire con decreto 
dell’Assessore alla Ricerca Scientifica; 
 
- che, trattandosi di attività ad alto contenuto specialistico, la cui complessità eccedeva le competenze 
ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali della Regione, è stata prevista l’attivazione di un intervento da 
parte di soggetti qualificati esterni all’amministrazione che avessero realizzato attività e/o analisi similari; 
 

      - che, sulla base delle predette indicazioni nonché dei relativi curricula trasmessi ed acquisiti agli atti 
degli uffici, con decreto dell’Assessore alla Ricerca Scientifica n.32 del 10/02/2009 e s.m.i. sono stati 
nominati componenti del C.T.S. i seguenti professori universitari: il Prof. Sciavicco Lorenzo, il Prof. Betta 
Giovanni, il Prof. Viglietto Giuseppe, il Prof. Salatino Piero; il Prof. Marrucci Giuseppe; 

 
- che, a conclusione del processo di valutazione da parte del Comitato Tecnico Scientifico con decreto 
dirigenziale n. 282 del 24/05/2010, è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati in risposta al 
bando, pubblicata sul BURC n. 41 del 31 Maggio 2010; 
 
-  che, con il richiamato decreto dirigenziale 282/2010 sono stati ammessi a cofinanziamento, per 
l’importo complessivo di 16,3M€ i progetti di ricerca collocatisi utilmente in graduatoria, riportati negli 
allegati b) e c) del precitato decreto dirigenziale;  

 
- che con il medesimo decreto veniva ammesso alle agevolazioni comunitarie il progetto di R&S 
denominato “Nuovi rivestimenti compositi nanostrutturati su im pianti di interesse biomedicale”,  
presentato dall’Associazione Temporanea di Scopo tra la società INDUSTRIE BIOMEDICHE E 
FARMACEUTICHE S.R.L., capofila dell’A.T.S. e l’Università degli Studi di Napoli Federico II - Dpt. di 
Ingegneria dei Materiali e della Produzione; 
 
- che con nota Prot. n.0987617 del 10/12/2010 la Regione Campania ha comunicato alla società 
INDUSTRIE BIOMEDICHE E FARMACEUTICHE S.R.L. l’ammissione a cofinanziamento del progetto; 
 
- che con nota Prot. n.0066918 del 28/01/2011 l’A.T.S. con capofila INDUSTRIE BIOMEDICHE E 
FARMACEUTICHE S.R.L. ha trasmesso la dichiarazione di accettazione del cofinanziamento concesso 
e successivamente con nota del 25/02/2011, ha inoltrato alla Regione Campania la documentazione 
prescritta nonché l’atto costitutivo dell’A.T.S. mediante conferimento di mandato collettivo speciale di 
rappresentanza sottoscritto in data 31/01/2011 per Dr. Diomede Falconio, Notaio in Napoli;     
 
- che con Decreto Dirigenziale n.94 del 25/03/2011 è stata disposta la concessione del contributo di € 
141.532,26 all’Associazione Temporanea di Scopo con mandataria la società INDUSTRIE 
BIOMEDICHE E FARMACEUTICHE S.R.L.; 
 
PRESO ATTO 
- che, con nota Prot. n.978989 del 27/12/2011 e successive Prot. n.513479 del 04/07/2012 e n.726070 
del 04/10/2012, l’A.T.S. con capofila INDUSTRIE BIOMEDICHE E FARMACEUTICHE S.R.L. ha 
trasmesso la documentazione di spesa concernente la rendicontazione intermedia dal 02/05/2011 al 
30/04/2012; 

 
- che, con nota Prot. n.59884 del 25/01/2013, la società S.P.F. s.r.l. mandante del Raggruppamento del 
R.T.I.  Centrobanca SpA, gestore delle procedure operative del bando, ha richiesto ulteriore 
documentazione integrativa alla capofila della succitata A.T.S.; 

 
- che, l’A.T.S. con capofila INDUSTRIE BIOMEDICHE E FARMACEUTICHE S.R.L., ad oggi, non ha 
mai ottemperato a tale richiesta; 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO 
- che, la documentazione ad oggi fornita, risulta carente e tale da non consentire lo svolgimento 
dell’attività istruttoria, in quanto: 

o la relazione tecnica di progetto non è datata, timbrata e firmata; 
o non sono stati prodotti i modelli “R” complessivi e di dettaglio suddivisi tra attività di ricerca 

e attività di sviluppo; 
o le copie dei titoli di spesa prodotti (buste paga e fatture) riportano un timbro di annullo non 

conforme a quello previsto (non riportano l’importo da imputare al progetto) e non 
presentano il CUP; 

o per la società INDUSTRIE BIOMEDICHE E FARMACEUTICHE S.R.L. non sono stati 
prodotti gli schemi ore e le copie conformi agli originali degli F24 quietanzati attestanti il 
pagamento dei contributi e delle ritenute dei dipendenti per ciascun mese di programma; 

o non è possibile verificare l’ultimazione del programma (non è stata fornita la 
documentazione finale di spesa e la relazione tecnica finale); 

 
 
RITENUTO 
- pertanto, di dover revocare, per le motivazioni sopra indicate, il finanziamento concesso con Decreto 
Dirigenziale n.94 del 25/03/2011, pari complessivamente ad € 141.532,26 all’Associazione Temporanea 
di Scopo con mandataria la società INDUSTRIE BIOMEDICHE E FARMACEUTICHE S.R.L.;  
 
VISTI 
- l’Ordinamento amministrativo della Regione Campania approvato con L.R. n. 12/2011; 
- la D.G.R. n. 879 del 16/05/2008 (POR Campania FESR 2007-2013 - Presa d'atto dei Criteri di 

selezione delle operazioni); 
- il D.P.R. n.196 del 03/10/2008 (Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n.1083/2006 

recante disposizioni  generali  sul  fondo europeo di sviluppo regionale); 
- il D.P.G.R. n. 438 del 15/11/2013 (Designazione R.O.O. del PO FESR 2007-2013); 
- la D.G.R. n. 723 del 16/12/2015 (Proroga incarichi di Staff ai Dipartimenti); 
- il D.P.G.R. n.265 del 29/12/2016 (nomina Direttore Generale alla Direzione Generale Università, 

Ricerca ed Innovazione); 
- la L.R. n. 3 del 20/01/2017 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziaria per il 

triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”); 
- la L.R. n. 4 del 20/01/2017 e s.m.i. (“Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2017/2019” della 

Regione Campania); 
- la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 (Bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019); 
- la D.G.R. n.230 del 26/04/2017 (Assestamento del Bilancio Gestionale per gli anni 2017, 2018 e 

2019, che tiene conto delle modifiche ordinamentali intervenute); 
- la D.G.R. n.348 del 14/06/2017, (Conferimento ad interim al Direttore Generale per l’Università, la 

Ricerca e l’Innovazione delle funzioni relative al Dirigente di Staff 93 RIS3 “Vigilanza e controllo sugli 
Enti di riferimento”) 

 
 
alla stregua dell’istruttoria svolta dai competenti uffici della Direzione Generale per l’Università, Ricerca e 
Innovazione, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente ad interim della struttura 
di Staff 93 RIS3 “Vigilanza e controllo sugli Enti di riferimento” 

 
DECRETA 

 
1) di revocare, per le motivazioni richiamate in premessa, il finanziamento concesso con Decreto 
Dirigenziale n.94 del 25/03/2011, pari complessivamente ad € 141.532,26 all’Associazione Temporanea 
di Scopo con mandataria la società INDUSTRIE BIOMEDICHE E FARMACEUTICHE S.R.L.;  
2) di notificare il presente decreto alla A.T.S. con capofila INDUSTRIE BIOMEDICHE E 
FARMACEUTICHE S.R.L.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

3) di trasmettere il presente atto all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 (Dir. Gen. 16) e al 
BURC per la pubblicazione. 
 

                                  Il Direttore Generale 
Prof. Antonio Oddati 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

